
































目录

一、建设项目基本情况 ................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 .............................................................................................. 14

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 .............................................. 60
[...]

序、碱洗后的水洗

工序、有机清洗后

的水洗工序以及去

胶后的水洗工序，

酸洗、碱洗、有机

清洗环节产生的废

液均委外处理；

②废气喷淋废水

废水产生环

节类似

废水

分类

有机废水：有机清洗

后的水洗废水；

酸碱废水：酸洗后的

水洗废水以及废气喷

淋废水。

有机废水：有机清

洗后的水洗废水、

光刻工序废水、去

胶清洗后的水洗废

水；

酸碱废水：酸洗后

水洗废水以及废气

喷淋废水

有机废水：去胶后

水洗废水以及有机

清洗后水洗废水；

酸碱废水：酸洗和

碱洗后的水洗工序

以及废气喷淋废

水；

含氟废水：采用含

氟物料的清洗工序

以及含氟废气喷淋

废水。

本项目试验

废水产生环

节与类比项

目废水分类

相似，可有机

废水和酸碱

废水可类比

产生源强；含

氟废水中氟

化物采用物

料衡算法。

由上表可知，本项目类比《江苏华兴激光科技有限公司芯片材料生产扩建项

目竣工环境保护验收监测报告》和《江苏华兴激光科技有限公司高端半导体芯片



79

材料制造改扩建项目竣工环境保护验收监测报告》可行。本报告选取两个类比项

目的验收监测报告中有机废水处理前和酸洗废水处理前各个污染因子的实测浓度

最大值作为本项目有机清洗废水和酸碱废水的产生源强，本项目含氟废水来自采

用氢氟酸的清洗工序、特气处理系统和酸性废气喷淋废水，主要污染物为 pH、

CODCr和氟化物，除氟化物采用物料衡算法，pH、CODCr参考酸碱废水的产生源

强。本项目各股废水源强如下表所示。

表 4.2-5 本项目各股废水源强取值一览表

废水类

别

污染因

子

江苏华兴激光科技有

限公司芯片材料生产

扩建项目

江苏华兴激光科技有限公

司高端半导体芯片材料制

造改扩建项目

本项目取最大值

有机废

水

CODCr 224 34.4 224
SS 33 27.5 33
氨氮 / 2.81 2.81
总氮 / 3.80 3.80

酸洗废

水（对应

本项目

酸碱废

水）

pH 6.3 7.2 6.3
CODCr 15.5 94.9 94.9
SS 8 32.9 32.9
氨氮 / 38.4 38.4
总氮 1.92 49.1 49.1
总磷 4.48 2.07 2.07

含氟废

水

pH

pH、CODCr、SS、氨氮、总氮、总磷参考酸

碱废水取值，氟化物根据物料衡算计算

6.3
CODCr 94.9
SS 32.9
氨氮 38.4
总氮 49.1
总磷 2.07

氟化物 详见含氟废水源强

各股废水污染物产生情况如下表所示。

表 4.2-6 有机废水产生情况一览表

废水类别 污染因子 核算方法 产生浓度 mg/L 水量
产生量 t/a

m3/d m3/a

有机清洗

废水

CODCr 类比法 224

1.55 511.5

0.114
SS 类比法 33 0.017
氨氮 类比法 2.81 0.001
总氮 类比法 3.8 0.002

表 4.2-7 酸碱废水产生情况一览表

废水类别 污染因子 核算方法
产生浓度
mg/L

水量
产生量 t/a

m3/d m3/a

酸碱废水

pH 类比法 6.3

7.99 2636.7

/

CODCr 类比法 94.9 0.250
SS 类比法 32.9 0.087
氨氮 类比法 38.4 0.101



80

总氮 类比法 49.1 0.130
总磷 类比法 2.07 0.005

表 4.2-8 含氟废水产生情况一览表

废水类别 污染因子 核算方法 产生浓度 mg/L 水量
产生量 t/a

m3/d m3/a

含氟废水

pH 类比法 6.3

1.73 570.9

/

CODCr 类比法 94.9 0.054
SS 类比法 32.9 0.019
氨氮 类比法 38.4 0.022
总氮 类比法 49.1 0.028
总磷 类比法 2.07 0.001
氟化物 物料衡算 / 0.806

备注：根据氟化物的物料平衡可知，进入废水处理系统的氟化物量约为 0.806t/a。

本项目有机清洗废水、酸碱废水以及含氟废水统称为综合废水，分别经废水

管道收集至自建污水处理站调节池均匀水质后，再进入后续的“氯化钙沉淀+混凝

+絮凝+沉淀”处理工艺。

本报告参考《38 电气机械和器材制造业(不包括 3825 光伏设备及元器件制

造、384电池制造)、39计算机、通信和其他电子设备制造业、40仪器仪表制造业、

435 电气设备修理、436仪器仪表修理、439 其他机械和设备修理业行业系数手

册》的“5.3 污染处理技术及效率表”中采用化学沉淀法的行业处理效率范围，

再结合本项目废水产生情况取值。由于本项目综合废水 CODCr、总磷的产生浓度

不高，故选取处理效率范围的最小值作为处理效率；氨氮、总氮的处理效率取处

理效率范围的平均值。混凝沉淀对悬浮物 SS有较好的去处效率，但本项目 SS产

生量较小，依据一般项目的废水 SS排放浓度水平取处理效率，本报告 SS处理效

率保守取 50%。氯化钙沉淀法去除氟化物属于电子行业内常用且稳定的末端治理

技术，处理效率可达到 95%以上，本报告保守取 95%的去除效率。综上，本项目

综合废水产排情况如下表所示。

表 4.2-9 综合废水产排情况一览表

废水

类别
污染因子

产生

量 t/a 水量
产生浓

度mg/L
去除

效率
排放量
t/a

排放浓

度 mg/L
排放标

准限值

综合

废水

pH（无量

纲）
/

11.27m3/d
3719.1m3/a

6.0~7.5 / / 6.0~9.0 6.0~9.0

CODCr 0.321 86.41 21% 0.254 68.27 500
SS 0.122 32.91 50% 0.061 16.46 /
氨氮 0.125 33.52 59% 0.051 13.74 45
总氮 0.159 42.89 41% 0.094 25.30 400



81

总磷 0.007 1.79 22% 0.005 1.39 8
氟化物 0.806 216.78 95% 0.0403 10.84 20

备注：上表中污染因子产生量为有机废水、酸碱废水、含氟废水各污染因子的产生量总和。

由表 4.2-9可知，本项目混合均质的综合废水经自建污水处理站处理后，各污

染因子均能满足《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）中表 1间接排

放标准限值。

3、废水处理可行性分析

（1）自建污水处理站可行性分析

本项目自建污水处理站设置在项目南面的空地，污水处理工艺采用“CaCl2

化学沉淀+混凝+絮凝+沉淀”，设计处理能力为 48m3/d，本项目最大日排水量为

11.27m3/d，污水处理站设计处理能力能满足水量处理需求。污水处理站具体工艺

流程见下图。



82

综合废水

调节池

pH调整槽

反应槽

混凝槽

絮凝槽

沉淀槽

pH调整槽

放流槽

达标排放

投加 CaCl2

设置氟离子计

PAC

PAM

pH在线监控

硫酸、氢氧化钠

硫酸、氢氧化钠

图 4.2-1 项目污水处理工艺流程图

本项目污水处理站采用中央监视系统控制废水系统运行操作，控制模式采用

PLC+上位机，采用 PLC和服务器无缝冗余。本项目最大日排水量为 11.27m3/d，

调节池（有效容积 12m3）可满足储存一天废水排放量需求，可以达到均质均量的

作用；此外，污水处理站设置了 1个 12m3应急池，反应槽设置了氟离子计，放流

槽设置了 pH在线监控仪表，如反应槽氟离子计或放流槽 pH在线监控仪表数据有

波动，可以将废水先排入应急池，待氟离子浓度维持在较低浓度时，再缓慢排入

调节池进行后续处理，以确保本项目废水经处理后可达标排放。



83

根据前文分析，本项目综合废水的 CODCr、BOD5、氨氮、总磷、SS产生浓

度较低，主要污染物为氟化物。根据《电子工业水污染防治可行技术指南》

（HJ1298-2023），化学沉淀法适用于电子工业产生的含重金属废水、含氟废水、

高浓度含磷废水、显示器件产生的彩膜废水处理。因此，本项目采用的污水处理

工艺属于可行技术。

（2）依托沥滘污水处理厂处理的可行性分析

本项目位于广东工业大学大学城校区内，目前项目所在区域已接驳市政污水

管网，属于广州市排水单元达标单位，根据《广州市排水设施设计条件咨询意见》

（南排设咨字[2024]233号），本项目废水进入沥滘污水处理厂处理。

沥滘污水处理厂位于广州市海珠区南洲路 1375号，该厂主要收集广州市海珠

区、黄埔区长洲岛、番禺区洛溪岛和大学城的污水。目前日处理污水能力为 75 万

吨，其中一期规模 20 万吨/天，二期 30 万吨/天，三期 25 万吨/天。污水处理

一期采用改良 A/O工艺、二期 A2/O工艺，三期 A2/O+V型滤池工艺。出水标准

执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A标准及《地表水

环境质量标准》(GB3838-2002)V类标准较严者，尾水排入珠江后航道。

① 处理能力可行性分析

根据广州市净水有限公司公示的中心城区城镇污水处理厂运行情况公示表

（2024年 7月~8月）（见下图），7月份沥滘污水处理厂实际处理量为 69.12万

t/d，剩余容量约为 5.88万 t/d；8月份沥滘污水处理厂实际处理量为 72.85万 t/d，

剩余容量约为 2.15万 t/d。本项目外排废水排放量为 21.09t/d，污水量分别仅占沥

滘污水处理厂 7月份和 8月份剩余污水处理规模的 0.04%和 0.10%。因此，本项目

废水纳入沥污水处理厂处理在水量上可行。



84

图 4.2-2 中心城区城镇污水处理厂运行情况公示表（7月~8月）

②进水水质可行性分析

沥滘污水处理厂设计进水水质如下表所示。

表 4.2-10 沥滘污水处理厂设计进水水质 单位：mg/L
污染物

进水水质
COD BOD5 SS 氨氮 TN TP

一期 280 140 180 25 30 4
二期 280 140 180 32 35 4
三期 280 140 180 35 30 5

本项目生活污水 200 140 / 18.75 / 4



85

本项目自建污水

处理站出水
68.27 / 16.46 13.74 25.30 1.39

由上表可知，本项目经处理后的生活污水和综合废水出水排放浓度均能达到

沥滘污水处理厂设计进水水质的要求，本项目废水中不含有毒有害物质，不会对

沥滘污水处理厂造成冲击影响。

③ 出水达标可行性分析

根据 2024 年 7 月~8 月广州市净水有限公司公示的中心城区城镇污水处理厂

运行情况公示表(见图 4.2-2 )，2024年 7月~8月沥滘污水处理厂出水能做到稳定

达标排放，对纳污水体影响较小。

综上所述，本项目污水纳入沥滘污水处理厂处理是可行的。

4、废水监测计划

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019年版），本项目属于名录

未作规定的排污单位，未纳入排污许可管理，则本项目属于非重点排污单位。本

项目属于电子工业类的试验项目，本报告参考《排污单位自行监测技术指南电子

工业》（HJ1253-2022）制定废水自行监测计划。

表 4.2-11 废水自行监测计划

监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

DW001
综合废水排放口

pH、CODCr、氨氮、总氮、

SS、总磷、氟化物
次/年

《电子工业水污染物排放标

准》（GB39731-2020）表 1
间接排放



86

三、噪声

1、噪声源强分析

本项目试验设备均位于洁净车间内，声级小。高噪声设备主要为空压机、中央空调系统、风机、水泵等动力设备，具

体噪声源强如下表所示。

表 4.3-1 噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表

装置

噪声源
声源

类型

噪声源强 降噪措施 噪声排放值 持续

时间
h/a

数量/
台（套）

位置
核算

方法

噪声值/dB
（A） 措施

降噪效果

/dB（A）
核算

方法

噪声值

/dB（A）

空压机 2 空压机房内 频发 类比 90 设备设置了减震

垫，减振降噪，冷

却水系统设置在厂

房专用设备间内

25
类比 65 2640

冷却水系统 1 动力房内 频发 类比 90 类比 65 2640

水泵 4 废水处理站区域 频发 类比 90 设备减振降噪且设

备周围设置隔声屏
25 类比 65 2640

空调主机 2 空调主机区域 频发 类比 80
进风口消声器且设

备周围设置隔声屏

20 类比 60 2640
废气排风系统

--变频风机
4 废气处理设施区域 频发 类比 80 20 类比 60 2640



87

2、噪声影响预测分析

（1）预测模式

结合项目噪声源的特征及排放特点，根据《环境影响评价技术导则声环

境》（HJ2.4-2021）的要求，本评价选择点声源预测模式来模拟预测项目噪声

源排放噪声随距离的衰减变化规律。噪声的衰减主要与声传播距离、空气吸

收、阻挡物的反射与屏障等因素有关。从安全角度出发，本预测从各点源包

络线开始，只考虑声传播距离这一主要因素，各噪声源可近似作为点声源处

理，声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。

①设靠近开口处（或窗户）室内、室外某倍频带的声压级分别为 Lp1和

Lp2。若声源所在室内声场为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级可按下面

公式近似求出：

LP2=Lp1−(TL+6)

式中：TL—隔墙（或窗户）倍频带的隔声量，dB(A)。

也可按下面公式计算某一室内声源靠近转护结构处产生的倍频带声压

级：

式中：Q—指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，

Q=1；

当入在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三

面墙夹角处时，Q=8；

R—房间常数；R=Sα/(1−α)，S为房间内表面面积，m2；α为平均吸声系数。

r—声源到靠近围护结构某点处的距离，m。